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شناسایي و بررسي سفره هاي سیستان و 
بلوچستان
)با تأکید بر ساختار بافت و نقش مایه ها (

چکیده
سفره دست بافته  ای کاربردی هنگام تهیه ی نان و تناول 
غذا است که در مناطق متعدد روستایی و ایلات عشایر 
توسط زنان بافته می شود. استان سیستان و بلوچستان 
از مناطق مهم ســفره بافی از نظر روش بافت و نقوش 
این دست بافته اســت. در روند نزولی تولید سفره که 
متأثر از شرایط زیست محیطی، اقتصادی، تغییر ساختار 
زندگی و نادیده انگاشــتن ظرفیت های بومی هنر زنان 
این خطه است، فراموشــی بخشی از هویت فرهنگی 
و اجتماعی هنر این منطقه را به همراه داشــته اســت. 
لذا، این مطالعه برای نخســتین بار با هدف بررســی 
ســاختار بافت و نقش مایه هاي ســفره های سیستان و 

بلوچستان انجام شده اســت. جمع آوری اطلاعات به 
کمک مطالعه ی میدانی و کتابخانه ای، و روش پژ وهش 
توصیفی- تحلیلی اســت. نتایج نشان می دهد ساختار 
بافت ســفره ها به ســه روش گلیم بافی، تلفیقی )گلیم 
دورو و پیچ بافــی( و چرخی بــاف اســت. طرح کلی 
ســفره ها محرمات، کف ســاده، ترنجی و واگیره ای، 
و پانزده نگاره ی سفره  ها شناســایی گردید. بیشترین 
کاربرد نگاره ها در معنــای جاودانگی و باران خواهی 

به کار رفته است.

کلید واژه ها: ســفره، سیســتان و بلوچستان، ساختار 
بافت، نقش مایه
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  1- مقدمه
استان سیســتان و بلوچســتان از مراکز مهم ایران در 
هنرهای ســنتی و صنایع دستی است. »سنت بافندگی 
سیستانیان به بافته های سکایی جهان باستان می پیوندد« 
)حصوری، ۱37۱: 8(. »براساس مطالعات باستان شناسی 
بافندگی در سیستان سابقه ای طولانی دارد به  طوری که 
پیشــینه ی آن را می توان از هزاره ی سوم قبل از میلاد 
در این منطقه ردیابی کرد. در شهر سوخته مقدار قابل 
توجهی آثار و بقایای طناب، حصیر و پارچه به دست 
آمده اســت« )توحیدی، ۱386: ۱65(. پرورش دام و 
دسترســی به مواد اولیه ی مورد نیــاز، زمینه ای برای 
تداوم ســنت های بافندگی و تولید ملزومات کاربردی 
زندگی مانند انواع کف پوش ها، کیســه ها، طناب ها و 
سفره بوده است. سفره دســتبافته ای داری است و به 
انواع ســفره هاي )آردی و نانی(، ســفره ی عروس و 
سفره ی چاي( قابل تقسیم است. سفره ی  آردی ساده و 
با رنگ های گرم و سفره  ی نانی– منظور از سفره ی نانی 
)ســفره ی پذیرایي غذا( سفره ای است که برای تناول 
وعده های غذایی استفاده می شود- با رنگ های روشن، 

و نقش دار بافته می شوند. 
مســأله این اســت که به دلیل تغییرات اقلیمي و 
طبیعي، اقتصاد ســنتي، بي توجهي دست اندر کاران به 
ظرفیت های بومی منطقه، عدم حمایت های لازم و تغییر 
ساختار اجتماعی زندگی به مهاجرت پذیری روستاییان 
و اســکان ایلات انجامید. به بیان دیگر تغییر در روش 
زندگی و باورها، محصولات ارزان و صنعتی و راحتی 
محصول جدید بســیاری از تولیدات صنایع دستی و 
بومی این استان را با روند نزولی و افول تولید مواجه 
نمود که گاه به طور کامل رو به فراموشــی نهاده اند. از 
سوی دیگر نخســتین تأثیر خشک سالي ها در حرفه ی 
مردمان سیستان و بلوچستان که کشاورزی و دامپروری 
بود رخ داد و بیش از ســایر هنرها تولید دست بافته ها 
در معــرض خطــر واقع شــد زیرا ســنت بافندگی 
وابســته به پرورش دام بوده و عدم زیســتگاه مناسب 

برای دامپروری به کاهش مــواد اولیه و کاهش تولید 
بافته ها انجامید. تغییرات ســاختار اجتماعی و استفاده 
از کالاهای جانشــین ضرورت توجه به تولید بسیاری 
از بافته های کاربردی مانند ســفره و طناب ها را نیز با 
افول تولید مواجه نمود. پیامد فراموشــی دانش بومی 
دســت بافته ها به عنوان میراث زنان هنرمند این دیار، 
حذف هویت فرهنگی که ریشه در افکار دسته جمعی 
افراد منطقه است را به همراه دارد. موارد اشاره شده و 
از آنجا که تاکنون پژوهشی پیرامون سفره های سیستان 
و بلوچستان یافت نشد، مطالعه درباره ی این دست بافته 

داری مورد توجه محققین واقع گردید. 
هدف کلی؛ شناســایی و بررسی ساختار بافت و 
نقش مایه هاي ســفره  در سیســتان و بلوچستان است. 
توصیف ویژگی های بافــت، دقت نظر به نقش مایه ها 
از منظــر فرم و کارکرد در بــاور و اعتقادات بافندگان 
و دســته بندی کلی نقوش ســفره از دیگر اهداف این 

پژوهش است.
ضرورت انجام این پژوهش در حفظ دستاوردها و 
سنت های سفره بافی منطقه، تداوم مطالعه پژوهشگران 
هنرهای دســتی و توجه به قابلیت های بومی در بهبود 
فرآیندهای تولید، توسعه ی گردشگری و ایجاد اشتغال 

است.

2- روش تحقیق 
روش تحقیــق از نوع توصیفی- تحلیلی اســت که با 
رویکرد شناســایی ویژگی ها و توصیف ســاختار این 
دســت بافته و تحلیل نقش مایه های ســفره های استان 
سیستان و بلوچســتان انجام شده اســت. گردآوری 
اطلاعــات به شــیوه ی کتابخانه ای و میدانی اســت. 
داده های اولیه با عکس برداری از نمونه ی ســفره ها و 
گفتگو با تعدادی از بافندگان و فروشندگان جمع آوری 
گردید. مدل مفهومی فرآیند انجام تحقیق در نمودار ۱ 

نشان داده شده است. 
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بافندگان اســت که بــه طور ذهني بافته مي شــوند و 
طیــف رنگ هاي گرم در این بافته ها کاربرد بیشــتري 
دارد. حصوری )۱37۱( در کتاب »فرش سیســتان« به 
معرفی پیشــینه ی تاریخی و فرهنگی فرش سیستان و 
نقش مایه های فرش این منطقه پرداخته است. مطالعه ی 
صورت گرفته ی مرتبط با سفره توسط تناولی )۱376( 
در کتاب »ســفره های کامو« اســت که به معرفی کلی 
ســفره بافی منطقه کامو در کاشان پرداخته است و در 
ارتباط با سفره کردی شمال خراسان که در لوای گلیم 
کردی نیز از آن ســخن می گویند مطالعات یافت شده 
توسط بدیعی )۱3۹6( در مقاله ی »بررسی قابلیت های 
ساختاری و گرافیکی نقوش گلیم خراسان شمالی« به 
فضاهای منقوش ســفره ی کُردی اشاره دارد که رنگ 
ســفره ها گرم و حاشیه ی اصلی در کناره ی سفره ها از 
نقوش پیوســته، به صورت مثبت و منفی و با اشکال 
ســاده از ترکیب مثلث هســتند. نقوش کاملًا ذهنی و 
بدون نقشــه و به صورت ســینه به ســینه انتقال داده 
می شــوند، در سفره از نقوش حیوانات حلال گوشت 
و نیز غلات اســتفاده شده و نقش انســان بعدها در 
ترکیب کلی سفره های کردی قرار گرفته است. رحیمی 
و حیدرپــور )۱3۹6( نیز در مطالعه ی »تطبیقی نقوش 
جانوری گلیم های کُرمانج و قالیچه ترکمن در خراسان 
شمالی« بر دســت بافته های داری گلیمی به ویژه گلیم 
سفره ی کردی خراسان شمالی تأکید دارد که با استفاده 

3- پیشینه ی پژوهش 
پیرامون ســفره های سیستان و بلوچســتان پژوهشی 
یافت نشد. مطالعاتی چند در دست بافته های سیستان و 
بلوچستان و بررسی نقوش منطقه صورت گرفته است. 
مقبلی و شیرعلییان )۱3۹5( در مقاله ی »نقش مایه های 
به کار رفته در هنر سیســتان و بلوچســتان( مطالعه ی 
موردی سفال، دست بافته ها، رودوزی ها، زیورآلات(« 
نقش مایه های تکرار  شــونده ی این هنرها را بر اساس 
ســاختار و شباهت ظاهری به نقوش هندسی، حیوانی 
و گیاهی تقسیم بندی نموده است. آویشي و همکاران 
)۱3۹۱( در مطالعه ی »ســاختار سجاده های )معاصر( 
سیستان و بلوچستان« از لحاظ ساختار این بافته ها را به 
پنج گروه اقتباسی، نیمه اقتباسی )تلفیق ساختار غیربومی 
بــا نقوش بومی و ذهنی(، بومی و اصیل، جدید که در 
دو دهه ی اخیر توســط طراحان آکادمیک ارائه شــده 
است و ذهنی باف تقســیم نموده اند. موسوی حاجی و 
پیری )۱388( در مقاله ی »بررسی تطبیقی نقوش قالی 
سیستان با سفال های نخودی شهر سوخته« اشاره دارد 
که نقش مایه های هندسی ریشه در فرهنگ بومی منطقه 
داشته و نقش مایه های گیاهی و حیوانی عمدتاً از اقلیم 

و محیط اجتماعی تأثیر پذیرفته اند. 
حسین آبادي و رهنورد )۱385( در »بررسي نقش 
و رنگ در قالي سیســتان« دریافته اند که رنگ و نقش 
قالي سیســتان برگرفته از شــرایط اقلیمي و محیطي 

نمودار ۱. مدل مفهومی فرایند انجام تحقیق )نگارندگان(
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از نقوش هندســی و شکسته شکل گرفته اند و به تأثیر 
همجواری جغرافیایی، مشترکات مذهبی، مهاجرت ها 
و مهاجرپذیرها کُرمانج ها و ترکمن ها بر بافته های آن ها 
پرداخته است. با توجه به مطالعات پیشین، این پژوهش 
در نظر دارد برای نخســتین بار با مرور ساختار بافت 
ســفره ها و دقت در نقش مایه هاي این بافته،  یافته های 
جدیدی را در راستاي گسترش دانش دست بافته های 

سیستان و بلوچستان ارائه نماید.

4- جغرافیــای طبیعي و تاریخي سیســتان و 
بلوچستان

سیستان و بلوچستان در جنوب شرق ایران با وسعتي 
حــدود ۱87578 کیلومترمربع، معادل ۱۱/۴ درصد از 
کل مساحت کشور را تشکیل داده و پهناورترین استان 
کشور است. این اســتان از نظر عرض جغرافیایي از 
۲5درجه و 3 دقیقه تا 3۱ درجه و ۲7 دقیقه ی عرض 
شمالي از خط اســتوا را به خود اختصاص داده و به 
لحاظ طول جغرافیایي بیــن 58 درجه و 5۰ دقیقه تا 
63 درجه و ۲۱ دقیقه طول شرقي از نصف النهار مبدأ 
قرار گرفته است )سیدسجادی،۱366،۴۲(. این استان 
در شمال به استان خراسان جنوبي و کشور افغانستان، 
در شــرق با مرز خاکي حــدود ۱۲6۰ کیلومتري به 
کشــورهاي پاکستان و افغانســتان، در جنوب با مرز 
آبي 3۰۰ کیلومتري به آب هــاي آزاد دریاي عمان و 
بالاخــره در مغرب به اســتان هاي کرمان و هرمزگان 
محدود مي شــود. این جغرافیا به لحاظ طبیعي به دو 
ناحیه ی سیســتان در شــمال و بلوچستان در جنوب 
قابل تفکیک اســت. بخش سیستان از شمال به استان 
خراسان جنوبی، از جنوب تا نزدیک دشتک، از شرق 
به کشور افغانستان و از غرب به کویر کرمان محدود 
اســت. بلوچستان منطقه ای اســت در بخش جنوب 
شرقی فلات ایران، از شمال به قسمتی از خاک کرمان 
)نرماشیر( و سیستان از مشرق به پاکستان )رود سند( 

از جنوب به دریای عمان و از مغرب به کرمان )رودبار 
و بشاگرد( محدود است )بي نا، ۱37۲ :۱۱(.  

از نظر تاریخي قدمت سکونت در سیستان به دوران 
اساطیری ایران باز می گردد. »سرزمین هلمند یا سیستان 
در پاره های ۱3 و ۱۴ نخستین فصل وندیداد )اوستا( به 
عنوان یازدهمین سرزمین نیک که اهورامزدا آفریده، یاد 
شده است«)یغمایي، ۱355، 8۹( وجـود آثـار انسـان 
پارینه ســـنگی در منطقـه لادیـز در نزدیکـی زاهـدان 
مؤیـد ایـن مطلـب اسـت کـه قدیم تریـن نشـانه های 
انســـان در ایـران در ایـن منطقـه دیـده شـده اسـت 
)Hume, 1976: 34(. بلوچستان کنوني در زمان گذشته 
شامل دو قسمت بوده است »یکي ناحیه ی جنوبي کنار 
دریا به نام کاکا یا مکوران و دیگري ناحیه  یمرکزي و 
شــمال به نام گدروزیا که مرکز آن به نام فهرج یا پهره 
بوده که دشت ایرانشهر کنوني بوده است«)سیدسجادي، 
۱37۴: ۱۹8-۱۹۹(. شـهر سـوخته، بمپــور، خوراب، 
دامــــن، دهانه غلامان، کوه خواجه، آتشکده ی کرکو، 
قلعه ی سام از مهم ترین مناطق تاریخي استان سیستان 
و بلوچستان  هستند )سیدسجادي،۱37۴ :۱۲(. »شـهر 
سـوخته یکـی از شـــهرهای صنعتـی اواخـر هـزاره 
چهـــارم ق.م در جنوب  شـرقی ایـران بـوده اسـت و 
در کارگاه هـای مختلـف آن اشـیاء گوناگونـی سـاخته 

می شـده است« )سید سجادي، ۱38۲: ۴۲(. 
»منطقه ی سیستان و بلوچستان یکی از قدیمی ترین 
ســکونتگاه ها و تمدن های موجود در ایــران بوده و 
با توجه بــه کاوش های باستان شناســی که در منطقه 
صورت گرفته و کشــف دست بافته هایی از این مناطق 
یکی از قدیمی ترین کانون های بافندگی نیز به شــمار 
مــی رود« )سیدســجادی، ۱388: 5۲(. مجموعه ای از 
دست بافته های سیســتان و بلوچستان که توسط زنان 
عشایری بافته می شــوند از جمله صورت های هنری 
این خطه اســت. دســت بافته های داری دســته ای از 
دســت بافته ها هســتند که برای تولید آن ها نیاز به دار 
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مخصوص این کار می باشد. دست بافته های دیگری نیز 
در این اســتان رایج اســت که تولید آن ها نیازمند دار 
خاصی نمی باشد مانند بافت انواع طنای های پشمی و 
مویی و یا انواع حصیر. در این منطقه با سیر تحولات 
طبیعي و از بین رفتن پوشش گیاهی مطلوب که پیامد آن 
کاهش فعالیت دامپروری عشایر بوده است، بسیاری از 
طوایف سیستانی و بلوچ های اسکان یافته  و روستاییان 
به سایر مناطق مهاجرت نموده اند. با این حال در میان 
روستاییان و عشایر منطقه رمه داری- هر چند اندک و 
گاه محــدود به چند رأس دام- همچنان عمده فعالیت 
تولیدی مردم است و به پرورش گوسفند و بز مشغول 
هســتند. نژاد گوسفندان سیستانی دارای پشم مرغوب 
اســت و برای تولید خامه دســت بافته ها و از کرک و 
موی بز برای چله استفاده می شود. در اقلیم کوهستانی 
منطقه بلوچستان، بیشــتر دام ها بز هستند. از موی بز 
سیاه  چادر، گلیم و خورجین می بافند. سفره بافی چون 
سایر دست بافته ها در روستاهای اطراف )خاش، زابل 
و زاهدان(، نوار مرزی خراسان و سیستان ادامه دارد. 

5- دست بافته های داری سیستان و بلوچستان
اکثر قالیچه  های این اســتان در بخش سیســتان تولید 
می شوند و در بلوچستان بیشتر گلیم و پلاس و قالیچه 
می بافند. بــه طور کلی بافته های جنوب شــرق را به 
بلوچ ها نسبت می دهند زیرا ارتباط و آمیختگی قومی 
بر ســنت های بافندگی شان تأثیر گذاشته است. ظاهراً 
تا اوایل قرن چهاردهم هجری )قرن بیســتم میلادی( 
گلیم، قالی، پلاس، زیلو و اندکی بافته های ابریشمی در 
سیستان به روش و مطابق سنت و نقشه های سیستانی، 
توسط جمع کوچکی تولید می شده است؛ اما در اوایل 

این قرن، سیســتانیان به  کلی راه و رسم قدیم را رها 
کردند و راه و رســم بلوچ ها را پذیرفتند. دلیل دیگر 
این است که عشــایر موجود در منطقه ی سیستان نیز 
که این دست بافته ها را تولید می کرده اند گاهی از اقوام 
بلوچ بوده و یا با توجه به اشــتراکات زیاد فرهنگی و 
معیشــتی که با اقوام بلوچ داشته اند از سوی محققین 

بلوچ انگاشته شده اند )حصوری، ۱37۱: ۴(.
»اگر به تأثیر نقش جغرافیا در شکل گیری تمدن ها 
اعتقاد داشته باشــیم و بپذیریم که جغرافیای یکسان، 
باعث بروز رفتارهای یکسان از مردمان می شود، آن گاه 
خواهیم پذیرفت که مردمانی که در اســتان سیســتان 
و بلوچســتان زندگی می کنند به دلیل شــرایط طبیعی 
مشــابهی که دارند رفتارهای فرهنگی مشــابهی را از 
خود بروز می دهند. هر چند تفاوت های مختصری در 
بین مردم این منطقه که خود ناشــی از تفاوت مختصر 
محیط طبیعی اســت وجود دارد، ولی در نگاه کلی در 
استان سیســتان و بلوچستان با یک فرهنگ مشترک و 
مشخص مواجه هســتیم« )مرتضوی، ۱3۹۱: ۴۲( این 
فرهنگ مشترک را در بافت انواع تولیدات بومی زنان 
این منطقه می توان مشــاهده نمود هر چند مؤلفه های 
محیطی و دسترســی به مواد اولیه باعث رونق بیشتر 
نوعی خاص از بافته در بخشــی از این جغرافیا شده 

است.
انواع دســت بافته های داری این اســتان شــامل 
قالیچه۱، گلیم۲، خورجین3، جوال۴، پشُــتی و بالش5، 
پلاس6، نمکدان7، انواع مال بند8، یک تلی۹، توبره، چنته 
و سفره است. جدول ۱ انواع دست بافته های داری این 

استان را نشان می دهد.
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جدول۱. انواع دستبافته های داری استان سیستان و بلوچستان 

 منبع: )نگارندگان( 

 گلیم )حصوری، ۱۳۷۱: ۱64(

یک تلی )نگارندگان، ۱۳96(

نمکدان )نگارندگان، ۱۳96(

توبره )نگارندگان، ۱۳96(

پشتی سه ترنجی )حصوری، ۱۳۷۱: ۱6۸(

خورجین )نگارندگان، ۱۳96(

چنته )نگارندگان، ۱۳96(

پلاس )نگارندگان، ۱۳9۵(

مال بند )نگارندگان، ۱۳96(

قالیچه )نگارندگان، ۱۳9۵(جوال )نگارندگان، ۱۳96( 
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سفره زیر گروه بافته های بی گره و به نوعی به گلیم 
بافته ها مربوط است. در سفره های تلفیقی گاهی اوقات 
حاشیه و بعضی از نقوش متن به صورت گره دار بافته 
می شود. در واقع دســت بافته های بی گره به بافته هایی 
که به صورت تارنما، پودنما و فاقد گره بوده باشــند 
اطلاق می شود. استان سیستان و بلوجستان مجموعه ای 
از بافته های گره دار و بی گره را در انواع دســت بافته ها 
دارا اســت و به تبع زندگی عشایری بافته ها کاربردی 
بوده انــد و بــا دارا بودن نقش مایه های فراوان ســفیر 
فرهنگ و تمدن گذشــته ی این منطقه است. در میان 
این دست بافته ها سفره به دلیل نوع کاربرد برای تهیه و 

تناول نان دارای اهمیت ویژه است. 

6- معنی لغوی سفره و اهمیت این دست بافته
معنای لغوی سفره ۱- پارچه ی گسترده که بر خوردنی 
و نوشیدنی نهند، ۲- نعمت بسیار، دستارخوان است 
)معین، ۱388: 873(. در گویش سیســتانی ســفره و 
در گویش بلوچی سفره را »شــیکِن« گویند. بلوچ ها 
بیشــتر از سیستانی ها سفره بافی دارند. یکی از بهترین 
سفره های بلوچی »جَهیزی« است که از پشم شتر تهیه 
می شود. تعبیر نام جهیزی از بافت آن برای دختران به 

عنوان جهیزیه است. 
هرچند امروزه به جای ســفره نانــی از کالاهای 
موجود در بازار استفاده می شود اما در مناطق روستایی 
که زنان به تهیه ی نان می پردازند بافت سفره آردی ادامه 
دارد. کاربرد این نوع سفره در هنگام پخت نان مرسوم 
است و هنگامی که خمیر آرد را چانه می کنند این سفره 
از ریختن آرد بر روی زمین جلوگیری می کند، همچنین 
در حیــن پخت نان چانه هاي خمیر نان و مقداري آرد 
بــر روي آن براي پهن کردن چانه هاي خمیر قرار داده 
مي شــود. در مناطق شهری سفره صرفاً جنبه ی تزیینی 
دارد. آمیختگی نان و ســفره به این دست بافته قداست 
خاص می دهد. نان نشانه برکت است.« همه ی ادیان به 

نان به دیده ی حرمت نگریســته اند. در تعالیم اسلامی 
و حدود الهی و قرآن کریــم جایگاهی ویژه دارد. در 
نسک های اوســتا، زبور داوود، اســفار تورات )عهد 
عتیق( و آیات انجیل نکات و اشارات و امثال و شواهد 
زیبا در این مقوله می توان یافــت« )ماحوزی، ۱377: 
۹۹(. در کلمات معصومین)ع(، آیین عیاران و عارفان 
نان از احترام خاصی برخوردار اســت. قسم خوردن 
بــه نان و نمک در زبان عامیانه تأکیدی بر درســتی و 
وفاداری اســت. به تبع اهمیت نــان در فرهنگ دینی، 
اسطوره ای و عامه، و اکرام و متبرک بودن نان، زیرانداز 
ساده بافته ی آن )ســفره( در همجواری با نماد برکت 

ارزشی ویژه یافته است. 

7- بررسی ســاختار بافت سفره های سیستان و 
بلوچستان

مواد اولیه ی سفره بافی الیاف پشمي )گوسفند و شتر(، 
موی بز و الیاف رنگ شده برای پود، و پنبه و موی بز 
برای تار ســفره  است. در گذشته رنگزاهای طبیعی و 
پشم های خودرنگ استفاده می شد. امروزه رنگزاهای 
طبیعی به ندرت کاربرد دارند و از پشم های خودرنگ 
و الیاف پشمی رنگ شــده ی جوهری )رنگ  قهوه ای 
و قرمز تیره( موجود در بازار اســتفاده می شود. اخیراً 
کاموای رنگی به  عنوان پود و به میزان اندک موی بز، 
و الیاف پشــمی ســفید و یا قرمز و نیز نخ پنبه ای به 

 عنوان تار )چله( در سفره بافی استفاده می شود.
رنگ  سفره های این استان تیره   است و از رنگ های 
زرد، قرمز یا ســبز روشــن به ندرت استفاده می شود. 
تیرگی سفره های بلوچی مشــهودتر است. رنگ های 
تیره سفره بلوچی، متأثر از پشم تیره گوسفندان، موی 
بز ســیاه رنگ چله و رنگ قهوه ای پشم شتر در بافت 
سفره است. به دلیل وفور رنگ های تیره این سفره ها را 
در بازار بعضاً سیاهکار می نامند. سیاهکار در سفره به 
تیرگی رنگ اطلاق می شود و با نقشه سیاهکار نقوش 
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قالیچه های سیستان ارتباطی ندارد. 
 ابزار و وسایل سفره بافی شامل دار و دوب )شانه( 
است. دار به صورت افقی است و آن را در سیاه چادر 
برپا می کنند. چوب های دســتگاه که روی زمین پهن 
شده مَک گِری۱۰ گویند که به صورت چارچوب آهني 
نیــز وجود دارد. در واقع همان دار افقي که در ســایر 
مناطق توسط عشایر اســتفاده مي شده است مي باشد. 

در بافت ســفره ی گلیم باف یک کوجی بسته می شود 
)تصویر ۱( سفره ی چرخی باف چهار کوجی دارد و هر 
کوجی به وسیله ی کمان هایی جابجا می شود، معمولاً 
چوب هایی از وسط دار به طور عمودی به سقف چادر 
متصل اســت که ترِگار۱۱ نامیده می شود. این دستگاه 
شبیه دستگاه بافت پارچه است که امروزه مورد استفاده 

قرار نمي گیرد.  

پس از اتمام چله کشــی با زنجیر زدن و چند رج 
ســاده بافی بافت سفره آغاز می شــود. گاه با موی بز 
کناره ها، آغاز و پایان ســفره را به دلیل این که مانع از 
بیدزدگی شود می بافند. در روش بافت دو رو بافندگان 
با دســت خامه های رنگی پشمی و یا کاموا را از مابین 
تار می گذرانند و با شانه آن  را می کوبد. پودزنی سفره  
شــبیه گلیم به صورت رفت و برگشــتی اســت و با 
تغییر رنگ الیاف خطوط افقی رنگین شکل می گیرند. 
محصول نهایی دارای پشت و روی یکسان و دو طرف 
آن قابل استفاده اســت و کاربرد آن برای سفره آردی 

است )تصویر ۲(. 
در روش تلفیقی، بخش ساده بافی زمینه با درگیری 
تار و پود در یکدیگر ایجاد می شــود و نقوش حاشیه 
یا بخش های جداکننده در وســط بافته به صورت پیچ 
و یا گره دار بافته می شــوند )تصویــر 3-7(. در بافت 
پیچ که بافته اي یک رو محسوب مي شود سطح رویي 

بافته با پیچاندن خامه هاي رنگي به دور تار ایجاد نقش 
مي نماید و با عبور پود در هر رج شــکل مي گیرد. که 
گاه به صــورت تلفیقي با قالي یعني گره دار و یا گلیم 
ســاده دو رو در ســفره بافي این منطقه متداول است. 
وقتی خطوط جداکننده عرضــی با نقوش تکراری از 
بالا تا پایین ســفره وجود دارند نگاره های کوچک بر 
حســب ســلیقه ی بافنده با حرکت پیچشی پود حول 
تار زیر و رو بافته می شــوند و متــن کار به صورت 
پودنما یعني گلیم دو رو بافته مي شــوند )تصویر 6 و 
7(. فراوانی تولید ســفره های تلفیقی باف بیشتر است. 
محصول بافته ای یک رو اســت و برای سفره  آردی و 

نانی قابل استفاده است.
دیگر روش بافت یا روش رنگین سفره بافی سیستان 
و بلوچستان چرخی بافی است که تارها به وسیله ی دو 
جفت )۴عدد( کمان بالا و پایین شده و پس از بازشدن 
دهانه، پودهای پشــمی رنگی عبور داده می شود. یک 

تصویر۱.  تصویر شماتیک دار  افقي ) نیرومند، ۱۳92، ۸۷(  
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تصویر2. گلیم دو رو، سفره آردی )نگارندگان، 
 )۱۳96

تصویر4. سفره آردی تلفیقی گلیم ساده و پیچ بافی 
)نگارندگان، ۱۳96( 

تصویر۳. بافت تلفیقی گلیم ساده و پیچ بافی 
)نگارندگان، ۱۳96( 

تصویر۵. سفره آردی تلفیقی گلیم ساده و پیچ بافی 
)نگارندگان، ۱۳96( 

تصویر6. سفره نانی تلفیقی گلیم ساده و پیچ بافی 
)نگارندگان، ۱۳96( 

تصویر۷. سفره نانی تلفیقی گلیم ساده و پیچ بافی 
)نگارندگان، ۱۳96( 

پود )زمینــه( همواره در عرض بافته حرکت می کند و 
دو عدد پود رنگی با تغییر محل دوجفت کمان یادشده 
و جابه جا شدن تارها )تعویض دهانه( نقوش را ایجاد 
می کنند. طرح کلی چرخ، از اتصال نقوش لوزی شکل 
رنگی ایجاد می شــود. پشت و روی ســفره متفاوت 

و یک طرف آن قابل اســتفاده اســت. محصول نهایی 
خاص سفره های نانی است )تصویر 8 و ۹(. جدول ۲ 
انواع روش های بافت سفره های سیستان و بلوچستان 

را نشان می دهد.
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 منبع: )نگارندگان( 

تصویر۸. سفره نانی چرخی باف )نگارندگان، ۱۳96( 

جدول 2. انواع بافت سفره های سیستان و بلوچستان

تصویر9. سفره نانی چرخی باف )نگارندگان، ۱۳96( 

گلیم دورو

گره بافی و پیچ بافیپیچ بافی و گلیم دوروگره بافی و گلیم ساده

پیچ بافی

تلفیقی

چرخی باف)پود معلق(
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ســفره نانی بســته به تعداد افراد خانــواده دارای 
ابعاد متفاوتی است. به طورمعمول عرض 7۰-۱۰۰ و 
طول ۲۰۰-3۰۰ ســانتی متر دارد. معمولاً شکل سفره 
آردی مربع و با ابعاد حدود ۱۲۰-۱5۰ ســانتی متر در 
آماده ســازی خمیر، چانه گیری و پختن نان اســتفاده 

می شود.

8- طرح سفره های سیستان و بلوچستان 
طبیعت سخت گیر جغرافیا در فرم ها و نقوش زاویه دار، 
و رنگ های گرم سفره ها قابل مشاهده است.  بافندگان 
این خطه در پاســخ به تــرس از طبیعت با اقلیم گرم 
و خشــک و کمبود آب و غذا )برای انســان و دام ( 
نشــانه های اعتقادی و طلســمی مورد نظر خود را بر 

دست بافته ها نقش زده اند. 
در این دســت بافته ی ســنتی بدون الگو، نقش با 
خطوط شکسته شــکل می گیرد. طرح سفره ها شامل 
چهار دسته کف ســاده، ترنجی، محرمات و به ندرت 
واگیره ای اســت. ســفره  آردی دارای طرح های کف 
 ســاده، محرمات افقی و ترنجی، و طــرح واگیره ای 
مشخصاً در سفره  نانی )غذاخوری( یافت شد. تقارن، 

توالی خطی حاشــیه ها و آراستگی در عین سادگی از 
ویژگی  سفره های سیستان و بلوچستان است. 

 در ســفره  بافی سیســتان و بلوچســتان نقشه ی 
محرمات به صورت محرمات افقی اســت )تصاویر ۴ 
تا 7 و تصویر ۱۰( »محرمات نقشــه ای است راه راه و 
عبارت از تکرار نوارهای دعا در کنار هم به  طوری که 
در نهایت نوارهای مکرری در کنار هم قرار می گیرند و 
با حاشیه های باریکی از هم جدا می شوند« )حصوری، 

 .)5۱ :۱385
در طرح واگیره ای، درختی بر سفره  تداعی می شود 
کــه می تواند طلســم گیاهی معروف به نــام مهرگیاه  
باشد.« مهرگیاه به  عنوان نمودی جهت برقراری محبت 
و مهر از آن یاد شــده است دســته ی مهرگیاه وابسته 
بــه خانواده ی چتریان اســت. ریشــه های آن، به این 
خاطر که بسیار شــگرف از قسمتی شکاف خورده و 
دوشاخه می شود و سبب آن می شود که ظاهری شبیه 
پیکر انسان داشته باشند )زن و مرد(، مدت  زمانی بس 
طولانی در آیین های جادویی پرســتش استفاده  شده 

است« )شیرانی، ۱388: ۲8( )تصویر۱۱(.
                       

تصویر۱۱. طرح واگیره ای، سفره نانی )نگارندگان، ۱۳96( تصویر۱0. محرمات، سفره نانی )نگارندگان، ۱۳96(
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طرح کف  ســاده خاص سفره های آردی است، در 
بالا و پایین حاشیه دارد، گاهی نقوش به صورت قرینه 
و گاه قرینه نیســت )تصاویــر ۱۲ تا ۱۴ و تصویر ۲(. 
طرح ترنجی یا نقش حوضی در بافت سفره های جهیزی 

مرســوم بوده و حوض تأکید بر نمــود آب به عنوان 
مایه ی حیات و برکت تداعی شــی ای خوش یمن در 

آغاز زندگی مشترک است )تصویر ۱5(.   

9- نقش مایه هاي هندسي سفره های سیستان و 
بلوچستان

به طور کلی نقش مایه های ســفره  در زبان سیســتانی  
و بلوچی »مُهر« خوانده می شــود. این نقش مایه ها در 
گذشته بیشــتر و هر قومی نقش مایه های خاص خود 
را داشته  اند که با ادغام سنت های بافندگی این مردمان 
بخشــی از آن ها رو به فراموشی نهاده اند. نام هر نقش 
از استاد به شاگرد )مادر به دختر( سینه به سینه منتقل 
شــده اســت. فرم نقوش از اشــکال مثلث، لوزی و 

خطوط شکسته ساخته و نشانه های تصویری با توجه 
به اعتقادات، اقلیم و باورهای بافندگان از منظر کارکرد 
هر کدام معانی متفاوتی دارند و شــامل چهار دســته 

نقوش هندسی، گیاهی، جانوری و کیهانی است.
الف( نقوش هندسی: بیشــترین فراوانی نقوش 
ســفره ها به صورت هندســی اســت. این نقوش در 
سفال های شــهر سوخته، ســوزن دوزی و زیورآلات 
منطقــه قابل مشــاهده اســت. مثلــث از مهم ترین 
نقش مایه های هندسی هنر سیستان و بلوچستان است و 

تصویر۱2. طرح کف ساده، سفره آردی )نگارندگان، ۱۳96( 

تصویر۱۵. طرح ترنجی، سفره آردی )نگارندگان، ۱۳96( تصویر۱4. طرح کف ساده، سفره آردی )نگارندگان، ۱۳96( 

تصویر۱۳. طرح کف ساده، سفره آردی )نگارندگان، ۱۳96( 
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در حاشیه ی سفره  به صورت فضای پر و خالی و یکی 
رو به بالا و دیگری رو به پایین قرار دارد.«در بررســی 
ریشه های نمادین نقش مثلث متساوی الاضلاع با زمین، 
مثلث قائم  الزاویه با آب، مثلث مختلف الاضلاع با هوا 
و مثلث متساوی  الســاقین با آتش ارتباط دارد. عناصر 
چهارگانه خاک، بــاد، آب، آتش از دیرباز مورد توجه 
اقوام مختلف بوده، با اشکال مختلف نمادپردازی شده 
و نقشــی اساسی در تعیین سرنوشــت ملت ها داشته 

است« )موسوی حاجی و پیری، ۱388: 7۹–76(. 
مثلث نوعی تعویذ بــرای حاصلخیزی و باروری 
اســت )همان، 77( در باورهــای عامیانه بلوچ وجود 
این شــکل در هر مکانی باعــث گریز و دوری ارواح 
خبیثه و دشمنان خواهد بود )شه بخش، ۱38۴: ۱۴5(. 
»ســه گوش های پیوسته که نشانه رمزی کوهسار است 
به  منزلــه ی منبــع و نگاه  دارنده ی آب هــای زمین و 
سه گوش های پیوسته ی شطرنجی که از تلفیق دو نماد 
آب فراهم می آید در زمره ی نمادهای مضاعف اســت 
که نیروی ســحرنگاره را دو چندان می سازد« )پرهام، 
۱387: ۴3(. نقش مایه های کوش، کارچک، عروســک 

تشکیل شده از تعدادی مثلث  هستند. 
کارچک نقش مایه ای اســت که با تکرار مثلث در 
امتداد حاشــیه  به شــکل دندانه  واره  مانند است. معنی 
لفظی کارچــک را کارد کوچک گویند که در تیزی با 
نوک مثلث مطابقت دارد اما تکرار این نقش جلوه ای از 
کوهسار است. گاه به صورت تکرار مثلث های متداخل 
دو رنگ در طول بافته و یا در کنار نقش مایه   ی سورمهر 

بر سفره قرار می گیرد. 
عروسک نقش مایه  ای تشکیل شده از چهار مثلث 
است. این نقش مایه در ســفره و سایر دست بافته های 
روستاییان و عشایر بلوچستان در باندهای عرضی قرار 
دارد. نام نقش مایه ی عروسک با صورت هایی از الهه ی 
آب که به شــکل عروســک در طلب باران خواهی و 

حاصلخیزی بوده اند مطابقت دارد.

نقش مایــه ی تاس کــت بــه معنی کاســه روی 
دست سازی است که صنعتگران محلی آن را می سازند. 
تاس یکی از ظروف مردمان بلوچســتان بوده که برای 
نوشــیدن آب و تعیین زمان بندی آبیاری کشــاورزی 
کاربرد داشــته است. تاس کت از دو ردیف کارچک و 
شکلی لوزی مانند در وسط تشکیل شده که در دو باند 
مثبت و منفی قرار دارند و از منظر بافندگان برای دفع 

چشم زخم و طلب باران است.
دیگر نقش هندســی پرکاربرد سفره بافی سیستان 
و بلوچستان لوزی اســت. لوزی های افقی هاشوردار 
متصل به هم در باندهای عرضی سفره  دیده می شود.« 
لوزی نماد چشم همه جا  نگرنده و نماد پیروزی است« 
)هــال، ۱383: ۱6(. دو لــوزی قفل شــده در هم در 
طلسم ها برای« دور نگه داشتن چشم بد و دورکننده ی 

ارواح خبیثه استفاده می شود« )شیرانی، ۱388: ۲7(. 
فرم نقش مایه های عجب، حریر و هشت چم و ماه و 
روچ، سورمهر با بنیاد نقش لوزی ایجاد شده اند. عجب 
در نقش  مثلثی قائم الزاویه به دور شــکلی لوزی مانند 
قرار دارد و بر روی سفره، خورجین و نمکدان در میان 
اکثر عشــایر بلوچ متداول و در گروه نقوش کیهانی و 
گیاهی قرار دارد. حریر لوزی  های ردیف شده در میان 
دو خط و نوار صاف و بعضی مواقع خطوط زیگزاگ 
اســت. علاوه بر سفره در حاشــیه ی )سوزن دوزی و 
سایر دست بافته ها( اکثر مناطق بلوچستان رایج است. 
هشت چم )هشت چشم( لوزی هایی  هستند که به چهار 
قسمت کوچک تر تقسیم شده  و هر دو لوزی بزرگ در 
یک لوزی کوچک مشترک هستند. این نقش مایه علاوه 
بر سفره در زیرانداز، نمکدان و خورجین در حاشیه ی 
طولی با رنگ ســفید مشهود است. حریر و هشت چم 

صورتی برای دفع چشم زخم است.
نقش مایه ی  گوشــواره  در یک قســمت زاویه دار 
به هم متصل شــده اند. با تکرار دو جفت گوشواره ی 
نواری به وجــود می آید و بین هر چهار گوشــواره، 
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فضایی لوزی شــکل ایجاد می شود که با نقوش ریز پر 
می شود. فرم قدیمی تر نقش مایه گوشواره، یک مثلث 
با آویزهای زنگوله ای کوچک در سفره های منطقه قابل 
ملاحظه است. این نقش مایه می تواند نشانی از تمایل 
بافنده به ازدواج باشــد )زیرا گوشواره یکی از هدایای 
داماد به عروس اســت( و مرســوم بودن بافت سفره 
توسط دختران جوان به عنوان جهیزیه با معنای اشاره 
شــده ی فرم گوشــواره با آرزو و آمال بافنده مطابقت 
دارد. گاه نیــز با هدف دفع نیروهای شــر )با توجه به 
اعتقاد در اســتفاده از جواهرات کــه با ایجاد صدایی 
در حین حرکت  ارواح خبیث را دور می ســازند( بافته  

شده اند )نعمت   شهربابکی،۱3۹3 :5۹(. 
چپراس نقش مایه ای هندســی انتزاعی با خطوط 
مضرس، موجدار و تکراری اســت. در قسمت پشت 
خورجین و نمکدان، کناره های طولی و حاشــیه بالا و 
پایین سفره های اکثر نقاط بلوچستان با دو رنگ متضاد 
بافته مي شــود.« علامت موجدار می تواند نشانه ای از 

بیان آب بوده باشد« )هوهنه گر، ۱376: ۱8(. 
ب( نقوش گیاهی: خلاقیت زنان بافنده در پاسخ 
به طبیعت خشــک منطقه را نشــان می دهد. درِنجُک، 
بنگی تاک، عجــب و کوش از جملــه نقوش گیاهی 

هستند. 
درِنجُک نگاره ای درختی اســت که در حاشــیه 
به صــورت باندهای عرضی و در متن ســفره و اکثر 
زیراندازهای عشایر و روستاهای اطراف زاهدان قابل 
مشاهده است.« در اصل گیاهی به این نام وجود داشته 
که اکنون از بین رفته اســت. از نقش استیلیزه شکل و 
وجه شبه خاصی که این واژه دارد، چنین برمی آید که 
درختی یا گیاهی راست قامت و خوش منظره است زیرا 
هنوز افرادی با قامت بلند را به درِنجُ کت شبیه می کنند، 
درحالی که هیچ کس نمی تواند درخت یا بوته درِنجُک 
را توصیف کنــد )مقبلی و شــیرعلیان، ۱3۹5: ۹۴(.« 
درخت از کهن ترین نمادهای بشری است. چنانچه در 

نظر بســیاری از اقوام باستانی به  عنوان جایگاه خدا یا 
در واقع خود خدا پرســتش می گردیــد و نماد کیهان 
و منبــع باروری و نماد دانــش و حیات جاودانی بود 
)هال، ۱383: ۱۲۴(. درنجک به نوعی دام برای شکار 

پرندگان نیز اطلاق می شود. 
نقش مایه ی بنگی تاک نــام نوعی بوته و از نقوش 
عشایر بلوچ است که در حاشیه ی زیرانداز و سفره های 
نان بافته می شده است و نشــان رویانندگی و رویش 
است. نقش عجب همان نقش بنُ گلِ سُهر )گل سرخ( 
از نقوش پرُکاربرد در ســوزن دوزی بلوچستان است. 
نقش مایــه ی عجب در گروه نقوش گیاهی و با معنای 

سرسبزی و رویش ارتباط دارد.
ج( نقــوش حیوانی: نقش مایه هــای حیوانی از 
کم کاربردترین نقوش مورد نظر بافندگان سفره است. 
دو نقش مایه ی مُهر و نیمــک، و جیلَک، صورت های 
نقوش حیوانی بر سفره اند. در گویش بافندگان نیمک 
به معنای نیم گل بوده و مُهر به معنای گل کامل است 
)منظور از گل یک نقش اســت نه نقش مایه ی گیاهی 
گل( مهر و نیمک تداعی نقش مایه ی شاخ قوچ است.« 
شاخ های قوچ مظهر نیروی مردانگی، باروری نرینه و 
قدرت و شــهامت می باشند زن هنگام بافتن این نگاره 
امیــد و آرزو را همراه با نقش می بافد تا همســرش 
با قــدرت بر اتفاقات زمان فائق آیــد؛ که می تواند به 
جلوگیری و مصونیت از مرگ هم اشارت داشته باشد« 
 Deniz,( نعمت  شــهربابکی، ۱3۹3: ۱۱7به نقــل از(
190 :2000(. مُهر و نیمک به شــکل نوارهای عرضی 

در سفره ها بافته می شود. 
جیلک به معنی دستبند زندانی است و به صورت 
نوارهای رنگی در حاشــیه ســفره دیده می شود. این 
نگاره تداعی کننده نگاره مرغی اســت که با تکرار در 
یک ردیف قرار می گیرد و به عنوان پیک باران  شناخته 

شده است.
د( نقش مایه های کیهانی: ماه و روچ، ســورمهر 
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و عجب و کوش جزء نقش مایه های کیهانی هســتند. 
نــگاره ی ماه و روچ بــه معنی ماه و خورشــید جزء 
معتبرتریــن نقش مایه هــای بافته های بلوچی اســت. 
»خورشید مظهر بی مرگی و تولد دوباره است و دارنده 
نیروی زمان اســت« )زمردی، ۱37۹: 3۱6( و ماه بعد 
از خورشــید یکی از ســیاراتی اســت که در تفکر و 
خیال پردازی انسان ها دارای اهمیت است.« در بسیاری 
از نقاط ایران به خصوص در نظر عامه خورشید و ماه 
در کنار همدیگر زن و مرد هســتند و دلداده یکدیگر« 
)لغت نامه دهخدا،۱3۴۲: ۲53(. قرارگیری این نقش بر 
روی سفره تداعی خورشید بوده و دارای معانی حیات، 

جاودانگی و عشق ورزی است. 
نقش مایه ی سورمهر )نقش قرمز( با نقش کارچک 
یکی در میان در طول نوارهای عرضی سفره، خورجین 
و زیرانداز با رنگ های گرم بافته شــده است. سورمهر 
صورتی صلیب گونه از مهر و خورشــید است. چهار 

بازو با مربع های آن می توانــد بیانگر کرت های زمین 
کشــاورزی یا عناصر چهارگانه باشــد و با رویش و 
جاودانگی ارتباط دارد. نقش مایه ی عجب نیز در مربع 
محصور بر سایر هنر ایرانی صورتی از صلیب شکسته 
است و علاوه بر نقوش گیاهی در گروه نقوش کیهانی 
قرار می گیرد. نقش مایه ی کوش تشکیل شده از 6 مثلث 
در حاشــیه ی سفره آردی و نانی که با دو رنگ سیاه و 
ســفید تکرار می شود. گاه این باندها و نوارهای رنگی 
در لبه های بیرونی دارای زائده هستند که با همان نقش 
در نــوار مجاور هماهنگ شــده و با رنگ های متضاد 
شــکل می گیرند. بافندگان بلوچی کوش را تعویذی 
بر قوی بودن و رونق زندگی می دانند. مشــابهت این 
نقش مایه با صورت های ارایه شــده از خورشــید بر 
سفالینه ها قابل توجه است. در جدول3 نقش مایه های 

سفره های سیستان و بلوچستان نشان داده شده است.

جدول۳. نقش مایه های سفره های سیستان و بلوچستان  

نوع  
 نقش

محل قرارگیری  بافته بر سفره تصویر نام نقشمایه 
 نقش

 معنای نمادین 

سی
ند

ه
 

 خواهیباران حاشیه   عروسک

   کارچک
 
 
 

توضیحات :)سورمهر و 
کارچک بر سفره در کنار هم 

 قرار دارند(

 خواهیجاودانگی، باران و رویش حاشیه

 باران زخم، طلبچشم دفع حاشیه   کت تاس
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نوع  
 نقش

محل قرارگیری  بافته بر سفره تصویر نام نقشمایه 
 نقش

 معنای نمادین 

  چشمهشت 
 

 زخم چشم دفع متن 

 زخم چشم دفع حاشیه و متن   حریر

 شر نیروهای دفع ازدواج، حاشیه و متن   گوشواره

 خواهیتداعی آب و باران حاشیه   چپراس

هی
گیا

 

 تاگ بنی
 

 باروریرویش و  حاشیه 

 رویش و باروری حاشیه و متن   درنجک

  سرسبزی و رویش حاشیه و متن   عجب

ری
انو

ج
 

 جاودانگی امید، مردانگی، نیروی حاشیه و متن   مهُر و نیمک

 خواهی باران حاشیه    جیلک

نی
یها

ک
 

عشق  و جاودانگی تداوم حیات، حاشیه و متن   ماه و روچ 
 ورزی

به توضیحات کارچک مراجعه     سورمهر
 شود.

 حیات تداوم حاشیه

 
 
 

ادامه جدول۳. نقش مایه های سفره های سیستان و بلوچستان
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10- نتیجه گیری و پیشنهادات
سفره دست بافته اي روســتایي و عشایري است که با 
ذوق زنــان هنرمند خلق و به دلیــل ارتباط آن با نان 
دارای جایگاهی محترم است. در سیستان و بلوچستان 
ســفره بافی به ســه روش بافت گلیم ساده، تلفیقی و 
چرخی بافی است. مهم ترین مؤلفه شکل گیری نقوش 
ســفره ها طبیعت، باورها و اعتقــادات مردم منطقه، و 

بازتاب دنیای آمال و آرزوهای بافندگان است.  
نقش مایه هاي ســفره ها از نظــر فراوانی در چهار 
گروه هندســی، گیاهی، کیهانــی و جانوری و از نظر 
فرم به شــکل مثلث، لوزی و خط شکسته اند. کارکرد 
نشانه ها در سفره با معانی نهفته ی هر نقش متفاوت و 
در میان مصادیق مورد نظر بافندگان خطه ی سیســتان 
و بلوچســتان تداوم حیات و جاودانگی و انرژی زایی، 
باران خواهی، دفع چشــم زخم، رویــش و باروری، 
عشــق ورزی و ازدواج بــه ترتیب بیشــترین کاربرد 
باران خواهی  نشــانه های تصویری سفره  می باشــند. 
در اشــکال )جیلک، چپراس، عروســک و کارچک، 
تاس کت(، تداوم حیات و جاودانگی و انرژی زایی به 
صورت )کارچک، مهــر و نیمک، ماه  و روچ، کوش، 
سورمهر و عجب(، ازدواج به صورت )گوشواره، ماه و 
روچ(، دفع چشم زخم )حریر، هشت چم و تاس کت( 

ادامه جدول۳. نقش مایه های سفره های سیستان و بلوچستان

منبع: نگارندگان

 

نوع  
 نقش

محل قرارگیری  بافته بر سفره تصویر نام نقشمایه 
 نقش

 معنای نمادین 

 رویش و جاودانگی متن و حاشیه   عجب 

 امید، سرزندگی، رویش حاشیه   کوش

 
 
و رویش و باروی با )درنجک و  تاک، عجب( تصویر  

شده اند. 
در سفره بافي نقوش جانوری به فرمی که بر سایر 
دست بافته های منطقه وجود دارد ملاحظه نمی شود و 
نقش مایه مورد نظر در بافت سفره استلیزه شده است. 

نقوش هندسی بیشترین فراوانی را بر سفره ها دارد. 
مطالعه ی تطبیقی نقوش ســفره های سیســتان و 
بلوچستان با ســایر بافته ها یا سفالینه ها و سایر مناطق 
ســفره بافی در ادامه ی این پژوهش برای پژوهشگران 

پیشنهاد می شود.

پی نوشت ها
۱- قالیچــه: بافتــه ای با ابعاد عرضی ۱/۴۰ تــا ۱/55 متر و ابعاد 
طولی۲/۲۰ تا ۲/35 متر است.  قالیچه بافته ای گره دار و بیشتر در 

سیستان بافته می شود.
۲- گلیم: بیشتر توسط بلوچ های منطقه تولید می شود. برای تولید 
گلیــم  با ابعاد بزرگ  اغلب گلیم را به  صورت دو تکه جدا از هم 

بافته شده و پس از بافت دو قسمت به هم وصل می شوند.
3- خورجین: خورجین کیسه ای دولتی جهت حمل بار با احشام 
بوده و هم به صورت گلیم باف و هم به صورت یک رو قالی و یک 

رو گلیم تولید می شود. 
۴- جوال: نوعی کیســه برای نگهداری جو و گندم و آرد است و 
به نسبت گلیم هایی که برای زیرانداز بافته می شوند ساده تر است.

5- پشُتی: دارای دو نوع تمام گلیم و یا یک رو قالی و یک رو گلیم 
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با ابعاد تقریبی ۹۰×5۰ سانتی متر است. دورتادور اتاق و یا چادر 
چیده می شود و در هنگام نشستن به آن تکیه می دهند.

6- پلاس: این دســت بافته از موی بز و بدون نقش بوده و برای 
ساخت سیاه چادر قطعات بافته شده را به هم می دوزند.

7- نمکدان: بافته ای با نقوش تزئینی دارای دهانه ی تنگ بوده که 
علاوه بر نگهداری نمک شــی چوپانی است که نمک آن توسط 

چوپان به گوسفندان داده می شود. 

8- انواع مال بند: شــامل افسار و دهنه و گلوبند و گردنبند احشام 
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استفاده می کنند. 
۹- یک تلی: نوعی نواری تزئینی که با عرض )3۰ - 5۰ سانتی متر( 
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معمولاً در سردر ورودی منزل و یا سیاه چادر آویزان میشود.
10- Makgeri
11- Tergar
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